
bystřický/bystrzycki

www.bystrice.cz

06/2023

Bystřice - Bystrzyca



Vážení spoluobčané, 

dostáváte do rukou další 
vydání Informátoru, ve kte-
rém najdete bezpočet člán-
ků a informací ze života 
naší obce. Naše periodi-
kum patří k zavedeným
a dlouhodobě spolehlivým 

informačním zdrojům, na které si celá řada z Vás 
zvykla. Jak dobře víte, podle osvědčeného modelu 
patří úvod do Informátoru vždy starostovi, tato tra-
dice zůstala zachována i v  tomto vydání. Dovolte 
mi proto, abych Vás v úvodu co nejsrdečněji 
pozdravil a popřál Vám do druhého polole� letošní-
ho „jubilejního“ roku hodně zdraví, spokojenos� 
a také bezpočet krásných zážitků ze všech kultur-
ních, sportovních a společenských událos�, které 
jsou nedílnou součás� celoročních oslav 600. výročí 
první písemné zmínky o Bystřici. Ti ak�vnější z Vás 
vědí, že těch oslavných událos� je připraveno 
pro letošní rok celkem třicet. Nechci a nebudu se 
vracet k těm, které již proběhly, naopak, chci Vás 
upozornit a připravit na některé z těch, které jsou 
před námi. O prázdninovém dění psát nebudu 
a nechci, protože toto je v gesci MUZ-icu a dočtete 
se o tom na jiném místě nynějšího Informátoru. 
Vaši pozornost bych teď rád zaměřil na tři význam-
né, možná by se hodilo použít slovo majestátní 
akce, které nás čekají v průběhu měsíců září a října. 
Neumím věš�t ze skleněné koule, nechci to ani 
zakřiknout, ale dokážu si jednoduše představit,
že každý z Vás, jenž se zúčastní těchto událos�,
na které Vás za malý okamžik pozvu, si odnese pozi-
�vní zážitky, které jej pak budou provázet hodně 
dlouho.
Tou první událos� bude svěcení nových zvonů
v  místním katolickém kostele Povýšení svatého Kří-
že. Úžasný projekt, jenž dlouhodobě klíčil v myšlen-
kách věřících a vedení římskokatolické farnos� 
naprosto jedinečně zapadá do koncepce oslav 
letošních kula�n obce. Rád a opakovaně zdůrazňu-
ji, jak velký vliv pro udržitelný rozvoj Bystřice měly
a mají obě naše obecní dominanty, tzn. katolický
a evangelický chrám a samozřejmě všichni, kteří 
tyto chrámy navštěvují a podporují význam křes-
ťanské pospolitos�. K rukám p. faráře Artura 
Kimaka zasílám prostřednictvím tohoto Informáto-
ru poděkování za přípravu a realizaci projektu,
kde ve finále budou na kostele dva nové zvony, 
jejichž hlas bude znít v Bystřici po další stale�. Děku-
ji �mto také p. Jánu Moderovi a zastupitelstvu naší 

obce za významnou finanční podporu při realizaci 
tohoto projektu. O přesném datu svěcení zvonů 
Vás budeme předem informovat.
Druhou významnou podzimní událos� je 20. výročí 
naší DPS (Dům s pečovatelskou službou). Zařízení, 
ve kterém tráví spokojeně podzim svého života bez-
mála sedmdesát našich spoluobčanů, Vás pozve 
začátkem října na koncert jedné z našich nejzná-
mějších a nejpopulárnějších zpěvaček p. Ilony 
Machálkové a…..nejen na koncert. Součás� této 
událos� to�ž bude i odhalení sochy p. Petra Boreč-
ka s názvem „Enthusiasmus“ poblíž samotné DPS. 
Touto instalací výrazně přispějeme k este�zaci
a celkové harmonizaci veřejného prostoru kolem 
našeho sociálního zařízení.
Milí čtenáři, v pátek 27. října, tedy den před státním 
svátkem, Vás pozveme na letošní poslední zastave-
ní v rámci našeho jedinečného hudebního cyklu 
Troje ročních období. Avízo k této událos� dávám
s dostatečným časovým předs�hem již nyní, proto-
že to bude zcela jistě jedna z nejvýznamnějších udá-
los� letošního roku. Důvodem je mimořádně silná 
osobnost hlavní účinkující tohoto posledního kon-
certu. Bude jí mladá operní pěvkyně slovenského 
původu, trvale žijící v Ostravě, p. Patricia Janečková, 
která upoutává nejen mezinárodními úspěchy 
a jedinečným hlasem, ale i životním příběhem 
úspěšného boje se zhoubnou nemocí…
Milí spoluobčané, byť by se na první pohled mohlo 
zdát, že rok 2023 je zcela zaměřen na oslavy
600. výročí, ta běžná realita je trochu jiná – opravu-
jeme, investujeme, stavíme. O tom všem si přečte-
te na dalších stranách tohoto Informátoru. 
Než Vám popřeji krásné léto, dovolte mi ještě jednu 
pozvánku, tentokrát pracovní. V průběhu nejbliž-
ších týdnů přistane ve Vašich poštovních schrán-
kách dotazník, jehož výsledky budou podkladem 
pro zpracování důležitého rozvojového dokumen-
tu. Mám �m na mysli Strategický plán rozvoje obce 
Bystřice na období 2024 – 2030. Spoléhám na vyso-
kou návratnost dotazníkového šetření, spoléhám 
na to, že nám sdělíte, kam by měla obec směřovat, 
co nám schází, co je třeba zlepšit a na co se připra-
vit. Pro úplnost uvádím, že dotazník bude dostupný 
i v on-line verzi.
Přátelé, a teď už Vám chci popřát to krásné léto, 
ať se Vám jen a jen daří. Na viděnou na našich 
akcích!

S pozdravem
Roman Wróbel, 
starosta Bystřice

Bystřický informátor, vydává Obec Bystřice, Bystřice 334, 739 95 Bystřice, IČ 00296562, ev.č. MKČRE22963, 
zodpovědná osoba Irena Ondraszková, e-mail: irena.ondraszkova@bystrice.cz, www.bystrice.cz.

Grafická úprava: Michaela Baierová, tel. 792 365 183, mbgrafik@seznam.cz. Prepress: A8 REKLAMA krea�v s.r.o., www.a8reklama.cz
Ročník 2023, měsíc vydání červen. Vychází 2x ročně nákladem 1800 ks. 

Periodický �sk územního samosprávného celku. Neprošlo jazykovou úpravou.



Vážení spoluobčané, přátelé, 
ne že bych to nechtěl splnit sám od sebe, napsat něco
o Technických Službách obce Bystřice, ale když Vás k tomu 
někdo dokope, a navíc šé�a redakční rady našeho Bystřic-
kého informátoru, je ten impulz vždy nesrovnatelně silnější 
a přesvědčivější, zvlášť když tak trochu cí�m, že by ten kopa-
nec, v případě nesplnění žádos� vedoucí redaktorky, mohl 
přistát třeba na moji dupě. 
Zahnán do kouta jak štvaná zvěř sedám k tlačítkovému peru 
a mlá�m do klávesnice, abych naťukal na budoucí časopiso-
vý papír informace, které by Vám občanům mohly přinést 
více světla do možného šera o práci několika našich pracov-
níků TS, jež by mohlo být, v těch horších případech, i zahale-
ného tmou v souvislostech s por�oliem prací všeho druhu 
brouka Pytlíka nebo ku�lů Timů. Už léta se snažíme být 
komplexní firmou se stejně komplexními zaměstnanci, kteří 
by, kdyby přišlo na lámání chleba, obstarali jakoukoliv práci 
nebo ak�vitu či pracovní úkon bez ohledu na meteorologic-
kou situaci či vrtochy počasí v zimě nebo v létě. Pravda… 
Obec je velká, v počtu obyvatel vlastně největší v České 
republice, roztahaná po úbočích našich oblíbených kopců
a na každém metru čtverečním, když to malinko přeženu,
by se dala najít práce či údržba. Obec není jen o velkých 
nebo menších inves�cích a stavění nových budov, zařízení, 
nových hřišť a vybavení, chodníků, veřejného osvětlení
či jiné občanské vybavenos�. Obec je také o každodenní 
údržbářské práci, spíše manuální dřině našich zaměstnanců 
TS, kteří si na tomto místě zaslouží pochvalu a poděkování 
nás všech.  

Udržovat Bystřici krásnou a čistou je dřina…

>OBEC INFORMUJE

-3-

Dovolím si říci, že s železnou pravidelnos� dostáváme 
od nových, cizích, prvních návštěvníků naší obce hlavně pozi-
�vní ohlasy, že je Bystřice krásná, neuvěřitelně dobře vyba-
vená, uhlazená a vymazlená, a také velmi čistá a pěkně ukli-
zená. Je to pro TS kluky a jednu holku takové milé pohlazení 
za každodenní práci, které jim vždy vyčaruje úsměv na tváři, 
když už je to nejmenší milé gesto od občanů Bystřice více 
nedostatkovým zbožím, než pravidlem slušného vychování
a vděku za ty stovky splněných pracovních úkolů pro nás 
občany, pro Bystřici. Rozhodopádně bych si nedovolil všech-
ny spoluobčany házet do jednoho pytle. Těch slušných,
co umějí říci děkuji za kvalitně odvedenou práci, těch, kteří
si uvědomují kolik energie, snahy, potu a řemeslné zručnos� 
je za údržbou obce, je naštěs� u nás na vsi stále dost. Stane 
se, hlavně v zimním období, že se starostou dostanu nebo mí 
kolegové dostanou slovní sprchu v tom lepším případě nebo 
lopatou přes kapotu traktoru či po hlavě, když představa 
občana nekoresponduje s možnostmi vozového parku, kapa-
citou lidských zdrojů, meteorologickými podmínkami a rych-
los� zásahu. Ale jsme jen lidé se svými starostmi, stresy, 
nedokonalostmi, výbušnými povahami, někdy menší mírou 
pochopení a velkorysos� k složitým zimním situacím,
kdy vrtochy počasí a třeba i kvalita sněhové přikrývky umí se 
přetvořit v několik skupenství vody během jednoho dne. Sna-
žím se mým kolegům vysvětlovat, že neumíme nikdy vyhovět 
všem představám více než pě� �síc občanů obce, ale věřte, 
že zklamání, která v takových situacích zažívají v kontextu 
s jejich úsilím v boji s ledem či sněhem, jsou opravdu velká. 
Chtěl bych na tomto místě ujis�t všechny občany, že v rámci 
možnos� interních nebo externích, velmi kazivého vozového 
a přístrojového parku, lidských zdrojů odevzdáváme, a hlav-
ně většina pracovníků TS odevzdává maximum směřující
k co nejkvalitnější zimní údržbě. Nikdo z nás by si nedovolil 
tvrdit, že je to vždy dokonalé po celé, i do kopců roztahané 
Bystřici, ale osobně vím, co tomu parta TS dává a jak moc 
chtějí, aby byli všichni spokojení. 
Psychicky i fyzicky náročné období Technickým Službám 
ovšem táním sněhu nekončí. Snad ani den odpočinku možný 
není. Jen co se teploty zlehka posouvají na stupnici Celsia 
výš, už zametáme chodníky, aby se lidem dobře chodilo
a děláme to i v zimních bezsněhových přestávkách s přáním 
co největšího komfortu pro pěší. Otevíráme vrata komunitní 
kompostárny a připravujeme se na novou sezónu navážením 
hotového kompostu, úklidem kompostárny, odvozem elek-
troodpadu, abychom byli připraveni na nové BRKO, za které 
jsme rádi, že nekončí na březích Hluchové, Olzy, Jatného, 
Kopetné, Prašivky, Žabince, či jiných údolních niv, strží a pro-
hlubní, které by se daly ucpat biologickým materiálem. Není 
to ještě zcela ideální a sem tam se něco zeleného vyveze
do příkopy, ale je toho pořád méně a na čistotě obce je vidi-
telné, že my občané jsme stále uvědomělejší, ekologičtější
a více přesvědčeni, že každý z nás může přispět ke kráse naší 
obce, za což Vám děkujeme. Ještě kdyby se to uvědomění 
přesunulo i k podzemním kontejnerům a nádobám na třídě-
ný odpad. Stále si asi někteří z nás myslí, že vytvářet v těchto 
místech černé skládky odkládáním odpadu je normální, 
morální a v pořádku.



>OBEC INFORMUJE

-4-

Není. Opravdu není to v pořádku a je to i pos�žitelné.
Pro mě osobně i dost nepochopitelné, že někdo přijede
do centra k podzemním kontejnerům a vyloží plné auto 
odpadu a ani se nepokusí ho roztřídit do nádob na tříděný 
odpad. Nechápou to ani mí kolegové, které někdy i třikrát 
týdně transformujeme na bystřické popeláře, aby vysypali 
pouliční koše, spořundžili psí i koní exkrementy a uklidili 
kontejnerová hnízda na tříděný odpad zaskládaná směskou 

a jiným rozměrově vět-
ším „bordelem“. Tím 
tuplem to nechápou, 
když se místa tříděného 
sběru po nebe zaplní vel-
koobjemným a nadroz-
měrným odpadem krát-
ce po svozu tohoto odpa-
du. „Potěšující.“ Pokud to 
udělá Bystřičan, je to 
smutné. Pokud černé 
skládky vytvářejí přes-
polní z jiných obcí, bude-
me si na ně sví�t se stráž-
níky obecní policie.   
Probrali jsme teprve 
zimu a odpady a redakce 

Bystřického informátoru už bije na poplach ať to zkrá�m. 
A před námi je jaro, léto a podzim. Kromě několika činnos� 
spíše odborného charakteru, které jsme svěřili pro jistotu 
odborným firmám, když mám na mysli hlavně speciální 
střihy živých plotů a jiné zeleně, odborné ošetřování stro-
mů a časově náročné kosení hřbitovů, dělají vše ostatní. 
Ořezy a kácení stromů, kosení nezastavitelné trávy po celé 
obci na desítkách hektarech plochy, vyřizují žádos� obča-
nů, kterým se v rámci možnos� snažíme vyjít vstříc v jejich 
plánech, provádějí zednické práce, tesařské práce, truhlář-
ské práce, zámečnické práce, zajišťují vánoční výzdobu, 
ku�lské práce, opravy a údržbu vozového parku a všech 
strojů, se� květnatých luk, dlažební a zámkové práce, údrž-
bu dětských a sportovních hřišť, staví oplocení, připravují 
obecní akce, zvládají bourací práce, instalatérské práce, 
natěračské práce, služby dopravního a přepravního charak-
teru, elektrikářské práce na veřejném osvětlení a mohli 
bychom popsat další stránky různými činnostmi, které k dis-
pozici pro toto vydání již nemám. Jsou to stovky pidiprací, 
malých úkolů, velkých i důležitých činnos� všeho druhu. 
Možná není nikdo z nás ani nikdo z nich dokonalý, ale 
važme si toho, že je máme. Važme si toho, že jim Bystřice 
při pracovním výkonu není lhostejná. Važme si jejich řeme-
slné zručnos�, ochoty pomáhat kde se dá a toho, že je pro 
ně důležité, jak Bystřice vypadá, a že vysoké nároky, které 
na ně klademe, vzali za své a většina z nich přistoupila
na ostrou hranu perfekcionismu. Mně osobně je c�, že mo-
hu s nimi řešit potřeby naší krásné obce, našich občanů. 
Osobně děkuji za jejich práci a snad i my všichni děkujeme, 
že se o obec dobře starají. 

Marcel Čmiel
místostarosta obce

Dopravní řešení u ZŠ č.p. 288

Kanalizace Karpentská

Obec dlouhodobě pálí problém bezpečnos� chodců a zej-
ména dě� v okolí školského areálu u PZŠ č. p. 288. Pro zvýše-
ní bezpečnos� chodců a zlepšení dopravní situace zde byl 
v minulos� zřízen přechod pro chodce. Jednalo se však 
o provizorní řešení. V předloňském roce bylo rozhodnuto 
o komplexním řešení tohoto dopravního uzlu, jehož součás� 
se kromě zmiňovaného přechodu pro chodce s jeho nezbyt-
ným nasvětlením stala úprava chodníku na straně ZŠ se zří-
zením čtyř parkovacích stání pro krátkodobé parkování (par-
koviště K+R), doplnění pěších komunikací na druhé straně 
silnice III/01146 vč. parkovišť u budovy požární zbrojnice, 
nově osazení dynamického semaforu reagujícího na překro-
čení povolené rychlos� na silnici III/01146 pro zajištění bez-
pečnos� přecházejících chodců a v neposlední řadě osazení 
signalizace pro výjezd vozidel požární ochrany.
Pro tuto stavbu máme zajištěno stavební povolení, doku-
mentaci pro zadávací řízení k veřejné zakázce na zhotovitele 
stavby a je podána projektová žádost na dofinancování 
inves�ce z prostředků IROP. Realizace stavby se vzhledem
k očekávanému zdlouhavému posuzování ze strany poskyto-
vatele dotace předpokládá v příš�m roce.

Na jaře letošního roku byla kompletně dokončena a zkolau-
dována stavba splaškové kanalizace v lokalitě Karpentská 
křižovatka. V rámci této inves�ční akce v hodnotě více než 
15 mil. Kč bez DPH bylo realizováno cca 1,2 km nové kanali-
zace včetně odboček k jednotlivým nemovitostem. Kanali-
zace je uvedena do provozu a nyní je potřeba, aby se jed-
notlivé nemovitos� napojily. Čištění splaškových vod 
na čis�rně odpadních vod je nejekologičtějším a také nej-
levnějším zákonným způsobem likvidace splaškových vod. 
Jedná se o nemalou inves�ci obce s velkým přínosem
pro životní prostředí, a proto by bylo žádoucí, a zákon 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu to i vyža-
duje, aby všichni majitelé nemovitos� zajis�li co nejrychlej-
ší napojení svých domů na novou kanalizaci. Je ovšem 
nezbytné připomenout, že se jedná o splaškovou kanaliza-
ci, do které je možno vypouštět pouze splaškové vody. Není 
možné na tuto kanalizaci napojit dešťové svody, dvorní 
vpus�, drenáže apod., tedy vypouštět jiné vody než splaš-
kové.
Rozsah kanalizace a zejména odboček k jednotlivým nemo-
vitostem byl navržen a realizován tak, aby pokud možno 
všichni stavebníci nových přípojek měli místo napojení
na vlastním pozemku. Povolení nových kanalizačních pří-
pojek proběhne formou územního souhlasu, pro který
je potřeba oznámení záměru s jednoduchou dokumentací 
a nezbytnými vyjádřeními dotčených orgánů. Naše inves-
�ční oddělení je připraveno všem stavebníkům poskytnou 
nezbytnou součinnost a poradenskou činnost při zajištění 
podkladů pro povolení včetně kontaktů na případné 
projektanty.

Ing. Arch. Petr Zwierzyna
Vedoucí odboru výstavby



>OBEC INFORMUJE

-5-

V letošním roce obec zahájila práce na rekonstrukci dvou 
mostů, které byly již delší dobu v nevyhovujícím stavu. 
Jedná se o most pod Bowlingem a most na ulici Škubňa 18. 
Obě tyto rekonstrukce financuje obec z vlastních zdrojů.
První rekonstrukce se týká ocelového mostu pod Bowlin-
gem přes řeku Hluchová. Stávající konstrukce ocelového 
mostu byla demontována, mostní opěry na obou březích 
budou upraveny a bude osazena nová ocelová lávka pouze 
pro pěší. Lávka bude mít novou dřevěnou podlahu 
z dubového dřeva a bude stejná jako lávka u hipoterapie 
Chewal. Celá rekonstrukce bude ukončena začátkem
srpna.
Druhá rekonstrukce probíhá již nyní na mostu na ulici 
Škubňa 18 přes potok Žabinec. Tato stavba je komplikova-
nější, jelikož se jedná o lokalitu, kde muselo být před 
samotnou realizací vybudováno provizorní přemostění 
potoka pro zajištění přístupu do navazující čás� zástavby. 
Nyní dojde k samotné demolici stávajícího mostu a výstav-
bě nového betonového mostu. Celá rekonstrukce mostu 
bude probíhat až do listopadu a součás� rekonstrukce
je i následná oprava komunikace od krajské silnice až
za most k již opravené komunikaci.
Velkou inves�ční akcí je realizace Bystřického parku v zele-
ném pruhu mezi budovou DPS a zástavbou podél komuni-
kace K Cihelně. Tato stavba zahrnuje především výsadbu 
parterové i vzrostlejší zeleně doplněnou o chodníky 
s osvětlením, přístřešky a mobiliářem. Na tuto akci již obec 
získala dotaci z IROP prostřednictvím Integrovaných územ-
ních inves�c (ITI). Nyní probíhají potřebné přípravné kroky, 
pro zahájení samotné realizace v příš�m roce.  
Rovněž je připraveno zahájení realizace projektu revitaliza-
ce přístřešků zastávek veřejné autobusové dopravy, 
a to pilotní výstavbou prvních čtyř přístřešků směrem 
na Nýdek. Pro realizaci se nyní zpracovává potřebná doku-
mentace pro výběr zhotovitele, a pokud bude vše připrave-
no, realizace proběhne ještě na podzim letošního roku. 

Bc. Hana Pilková
oddělení inves�c

Investice pro rok 2023

Most Bowling Most Bowling 

Most SzkubňaMost Szkubňa

Odbor finanční informuje

Vážení občané,
s účinnos� od 1. 1. 2023 nabyla platnost nová Obecně 
závazná vyhláška obce Bystřice o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství, kde došlo ke zvýšení 
sazby poplatku na částku 720 Kč na osobu a rok.
Připomínáme, že splatnost poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství je: 

Pokud jste místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství neuhradili ve výše uvedeném termínu nebo 
ve správné výši, tak prosím tento uhraďte co nejdříve bez-
hotovostně na účet obce č. 1681980319/0800 nebo 
na pokladně obecního úřadu.
Opětovně připomínáme, že pro zkvalitnění služeb Vám nabí-
zíme možnost úhrady níže uvedených poplatků prostřed-
nictvím služby SIPO. SIPO slouží k inkasování pravidelně opa-
kujících se plateb domácnos�, kdy jsou jednotlivé platby 
sdruženy do jedné. Dochází tedy k úspoře nákladů i času
za jednotlivě provedené platby.
Prostřednictvím této služby je možné hradit: 
ź Místní poplatek za obecní systém odpadového hospo-

dářství
ź Místní poplatek ze psa
ź Stočné
ź Vodné (mimo SmVaK)

Možnos� úhrady poplatku jsou následující:
1. Platba prostřednictvím SIPO
2. Platba na pokladně obecního úřadu - v hotovos� 
 nebo platební kartou 
3. Bezhotovostním převodem na účet obce č.  
 1681980319/0800
Vzhledem k výše uvedeným možnostem úhrady poplatku 
Vás upozorňujeme, že složenky k jejich úhradě již zasílány 
nebudou. 

V případě potřeby Vám rádi poskytneme další informace 
na Obecním úřadě, odboru finančním - kancelář č. 28 Dra-
homíra Sližová nebo na tel. č. 558 995 128. K zavedení plat-
by prostřednictvím služby SIPO je nutno předložit p. Sližové 
SIPO za poslední období z důvodu doložení spojovacího čís-
la.

Drahomíra Sližová
referent místních poplatků

720 Kč / osoba / rok

360 Kč / osoba / polole�

360 Kč / osoba / polole�



>OBEC INFORMUJE

Statistika obce Bystřice 
za rok 2022

Zkvalitnění služeb 
TIC Bystřice v roce 2023

Pohyb obyvatelstva obce Bystřice - 
informa�vní stav dle sta�s�ckých 
údajů MV ČR

Počet obyvatel k 31. 12. 2022  5 343
  Muži ČR      2 593
  Ženy ČR      2 750
  Cizinci          108  

  Celkem       5 451

Počet osob s uděleným 
pobytovým oprávněním 
v souvislos� s válkou na Ukrajině      29

Pohyb obyvatel v roce 2022
  Přihlášení         120
  Narození           59 
  Odstěhování        106
  Úmr�            56

Celkem narozených dě�        59
  Chlapci           29 
  Děvčata           30 

Jaká jména vybírali pro své dě� rodiče
v roce 2022? 
Laura, Miriam, Rozali, Julie, Malvína, 
Adéla, Anna, Nina, Nikol, Nela, Adriana, 
Meggi, Klaudie, Ema, Viktorie, Bára, 
Elen, Liliana, Melanie, Týna, Tereza, Gab-
riela, Claudie, Elena, 
Nejčastější: Anna, Nikol, Ema, Nela, 
Bára
Karol, Maxmilián, David, Damian, 
Michael, Dalibor, Simeon, Tobiáš, Ben-
jamin, Matouš, Richard, Tadeáš, Pavel, 
Jakub, Adam, Petr, Teodor, Oliver, Artur, 
Ondřej, Mikuláš, Antonín, Šimon, 
Marek, Jiří 
Nejčastější: Tobiáš, Jakub, Adam  
Netradiční: Rozali, Malvína, Meggi,
Liliana, Melanie, Claudie, Maxmilián, 
Simeon, Teodor

Sňatky uzavřené na území obce Bystřice
Uzavřených manželství v Bystřici      50 
 z toho církevních        39   
 civilních           11

Alena Cienciałová
referent matriky a evidence obyvatel

V Turis�ckém informačním 
centru v Bystřici se i v letoš-
ním roce uskuteční projekt 
pod názvem Zkvalitnění slu-
žeb TIC Bystřice v roce 2023, 
na jehož realizaci obec Bys-
třice získala spolufinancová-
ní z Moravskoslezského kraje 
v rámci dotačního �tulu 
„Podpora turis�ckých infor-
mačních center v Moravsko-
slezském kraji v roce 2023“.

Cílem projektu je především 
zkvalitňování a rozšiřování 
poskytovaných služeb TIC, 
zvýšení komfortu a spokoje-
nos� návštěvníků a turistů, 
atrak�vní možnost trávení 
volného času a propagace 
místních turis�ckých atrak�-
vit Moravskoslezského kraje 
i samotného cer�fikovaného 
TIC. 

V rámci projektu proběhne aktualizace webových stránek TIC, bude pořízen gra-
fický program pro tvorbu letáků a plakátů, zaměstnanci TIC budou proškoleni 
v oblas� komunikačních dovednos� a rovněž budou pořízeny různé propagační 
materiály. 
Během měsíců června – září 2023 bude TIC opět v provozu i během sobotního 
dopoledne. 

         Renata Poloková 

Setkání jubilantů

Obec Bystřice pořádá 1. setkání gratulantů, kteří v první polovině 
roku 2023 slaví 80. nebo 85. narozeniny.

Slavnostní setkání se uskuteční dne 22. 6. 2023 ve 14.00 hodin
v prostorách obecního úřadu. Pozvánku k setkání obdrží oslavenci 
poštou.

Jubilan�, kteří v letošním roce dovrší 90. narozeniny a manželské 
páry, které v letošním roce oslaví zlatou a diamantovou svatbu, 
budou s gratulací navš�veni členy sociální komise obce Bystřice.

Druhé slavnostní setkání s jubilanty je naplánováno na měsíc listo-
pad. Všem jubilantům přejeme hodně zdraví do dalších let.

Bc. Kateřina Bělavová, DiS.,
vedoucí odboru vnitřní správy





>AKCE ČESKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Divadelní představení Čert a anděl 
v podání žáků ZŠ Bystřice

Žáci a žákyně povinně volitelného předmětu Drama�cká 
výchova se svým představením Čert a anděl v únoru sta-
nuli celkem šestkrát před zraky dě� a dospělých z Bystři-
ce a blízkého okolí. Příběh, který se odehrával v pekle, 
nebi i na zemi, řešil záměnu čer�ce a andělky.
Režisérku Petru Michalkovou, její asistentku Blanku Cho-
vancovou a zvukaře Igora Zahradnika nově doplnila sbor-
mistryně Helena Cemerková s pěveckým sborem Modrá-
sek. Klavírní doprovody k písním zajis�l Vojtěch Špiller. 
Celé představení se setkalo s velkým ohlasem. Velké 
poděkování za odvedenou práci patří celému týmu!

Mgr. Petra Michalková, Mgr. Blanka Chovancová

Projektové dny na ZŠ Bystřice

Novinkou na naší škole se stávají projektové dny, které 
budou zpestřovat a obohacovat rámec běžné výuky. Kon-
cept tradičního vzdělávání se tak několikrát ve školním 
roce promění a umožní našim žákům realizaci v tom,
co je nejvíce naplňuje a zajímá. Výběr ak�vit je pestrý
- od sportovních disciplín, umělecké dílny, kulinářských 
a ku�lských dílen, polytechnického vzdělávání až po zají-
mavě pojaté exkurze, které umožní žákům vhled do roz-
manitých odvětví. Věříme, že projektové dny běžnou 
výuku nejen oboha�, ale rozšíří našim žákům obzory 
a třeba i vyhlídky do budoucna. 

Mgr. Igor Zahradnik

Skvělá reprezentace ZŠ Bystřice 
v televizní soutěži Bludiště

V březnu se žáci 9. D zúčastnili televizní soutěže Bludiště, 
kde tým ve složení Darja Sobolová, Evelína Laura Luptáko-
vá, Jan Bajtek a Vojtěch Malik ve dvou natáčecích dnech 
porazil všechny přidělené soupeře v celkem třech soutěž-
ních kolech. Tímto neuvěřitelným výsledkem se naši žáci 
zapsali do historie soutěže. Bystřič� žáci tak v Bludiš� 
ukázali, že mají nejen všeobecný přehled a sportovní nadá-
ní, ale nechybí jim ani odhodlání a bojovný duch. 

Za celý tým Darja Sobolová



Úspěchy v soutěžích z českého jazyka

V letošním školním roce 2022/2023 se příkladná repre-
zentace školy promítla i do soutěží v českém jazyce. Naši 

žáci po školním kole recitační sou-
těže postoupili do obvodního 

kola, kde v nejmladší kate-
gorii vybojovala krásné 3. 
místo Gabriela Hudzie-
cová a ve druhé katego-
rii se umís�la na vynika-
j íc ím 2.  m í stě Anna

Riebauerová. Úspěchy 
pokračovaly i u žáků druhé-

ho stupně. V této kategorii 
1. místo zaslouženě obsadila Ema 

Riebauerová a 2. místo Dominik 
Ro�er, oba z 6. třídy. V katego-
rii nejstarších žáků jsme opět 
s přehledem obhájili 1. mís-
to, které zaslouženě patří 
Barboře Kupcové. 

Dále 3. místo obsadila 
Eliška Kocyánová. Všichni 

žáci postoupili do okresní-
ho kola, kde v obrovské kon-

kurenci opět zazářila Ema Rie-
bauerová a získala krásné 2. místo. 
Další soutěží, kde jsme letos slavili úspěch, byla Olympiá-
da v českém jazyce. Po školním kole do okresního kola 
postoupila pouze jedna žákyně - Darja Sobolová.
Ta v okresním kole vybojovala skvělé 3. místo a postu-
puje do krajského kola. Z úspěchů se radujeme a všem 
žákům moc gratulujeme!

Mgr. Kateřina Brozdová

Úspěchy 
v matematické olympiádě 1. stupně

V lednu se zúčastnili tři žáci z 5. tříd 
okresního kola matema�cké olym-

piády v Jablunkově, kde nás 
za první stupeň reprezentovali 
Jakub Bielesz,  Oto Chy�l 
a Tomáš Cieslar. Nejlépe se 
umís�l Jakub Bielesz z 5. C, 
který skončil na krásném 2. mí-

stě. Vítězi moc gratulujeme!
Mgr. Marie Sztwiertniová

Úspěchy v zeměpisné olympiádě

V únoru se konalo okresní 
kolo zeměpisné olympiády 
ve Frýdku-Místku. Naši 
žáci prokázali vynikající 
geografické znalos� 
v testu, orientaci v atla-
se a zdárně si poradili
i v prak�cké čás� soutě-
že. Ve značné konkurenci 
obsadil ve své kategorii 
v ý b o r n é  1 2 .  m í sto  J a n 
Cieslar, skvělé 2. místo obsadil 
Adam Czeczotka. Největší úspěch však čekal na Jana Her-
mana, který ve své kategorii porazil všechny šesťáky a zís-
kal s přehledem 1. místo. Na konci března jsme na přede-
šlé úspěchy navázali v krajském kole. Jan Herman se v kon-
kurenci žáků z celého Moravskoslezského kraje umís�l 
na 4. místě a Adam Czeczotka předčil všechny soupeře 
a ve své kategorii vybojoval 1. místo. Vítězům patří velké 
uznaní a poděkování za reprezentaci školy.

Mgr. Šárka Skupieńová, 
Mgr. Jana Wolna

Vítězství v oblastním kole a účast 
v krajském kole Přírodovědné soutěže

Lidské tělo – to bylo téma letošního ročníku Přírodovědné 
soutěže, kterou pořádalo Mendelovo gymnáziu v Opavě
pro celý Moravskoslezský kraj. Soutěže se zúčastnilo celkem 
16 tříčlenných družstev a řešily se teore�cké i prak�cké 
úkoly z oblas� biologie, chemie, fyziky a ekologie. Reprezen-
tovala nás tři družstva, z nichž dvě postoupila do krajského 
finále. V oblastním kole diplom za nejlepší video získalo druž-
stvo ve složení: Darja Sobolová, Jan Bajtek a Ondřej Bodzen-
ta z 9. D. Úspěchy pokračovaly a 1. místo obsadilo družstvo
ve složení: Filip Nemec, David Kozák a Jan Cieslar, 3. místo 
dále družstvo ve složení: Linda Urbanová, Evelína Laura 
Luptáková a Vojtěch Malik rovněž z 9. D. Družstva na 1. a 3. 
místě následně soutěžila v krajském kole a tam obsadila 
osmou a desátou příčku v celém Moravskoslezském kraji. 
Děkujeme všem za velmi úspěšnou reprezentaci školy!

Mgr. Monika Vítková

>  AKCE ČESKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY



>  AKCE ČESKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Sportovní úspěchy ve šplhu
V lednu se žáci 4. a 5. tříd vypravili reprezentovat školu
ve šplhu. V družstvu dívek nás reprezentovaly: Anežka Kru-
žolková, Karolína Konderlová a Anna Wicherková ze 4. C 
a společně s nimi zabojovala i Klára Marynioková z 5. B. 
V družstvu chlapců soutěžili: Fran�šek Brádler z 5. C, Šimon 
Labaj z 5. A, David Kluz a Vojtěch Lacek ze 4. B. Obě družstva 
si odnesla diplomy za 1. místo. Za jednotlivce na první příčku 
došplhali David a Anežka, druhé místo patřilo Karolíně. 
Děkujeme všem zúčastněným žákům za skvělou týmovou 
práci za vzornou reprezentaci naší školy!

Mgr. Radana Wapieniková

Žáci české základní školy 
uspořádali svůj ples

I naši žáci v letošním školním roce chtěli zažít a pocí�t tu 
pravou plesovou atmosféru, a proto se deváťáci chopili orga-
nizace Žákovského plesu. Výborné občerstvení, vytříbená 
zábava, bohatá tombola a skvělá hudba k tanci i poslechu - 
to byl výsledek jejich společného snažení. Ples se setkal s vel-
kým ohlasem a rozhodně víme, že chceme v této tradici 
pokračovat dál i v dalších plesových sezónách.

Slavnostní pasování 
prvňáčků na čtenáře

Místní knihovna připravila pro naše prvňáčky krásnou akci. 
Žáci 1. tříd byli slavnostně pasováni na čtenáře knihovny.
Při této příležitos� obdržely dě� průkazku čtenáře a hezký 
dárek v podobě knihy. Věříme, že vztah ke knihám bude 
naše žáky provázet celým životem a tříbit dál jejich mysl i fan-
tazii.

Mgr. Kateřina Szkanderová

Den otců 
Krásné počasí, spokojené a usměvavé tváře, klid a pohoda. 
V tomto duchu se nesla akce Den otců, kterou jsme po dvou-
leté pauze uspořádaly. Tato akce je pro naše rodiče výjimeč-
ná a my jsme rády z tak velké účas�, jaké se tato akce letos 
těšila, a to 83 ta�nků. Na ta�nky a jejich dě� čekala stezka 
s úkoly, která vedle areálem školy. V cíli na všechny statečné 
ta�nky čekal dárek, a to lahvička utopenců, které dě� 
s pomocí paní vychovatelek naložily. Celou akci jsme zakon-
čili posezením s opékáním párků. Děkujeme všem mamin-
kám, které nám pomohly s organizací a hlavně našim dětem 
a tatínkům za prima odpoledne. 

  Michaela Koždoňová, 
vychovatelka ŠD

Co už je v družině za námi
Dovolte mi malé ohlédnu� za akcemi školního roku 
2022/2023. Drakiáda – a letos to perfektně lítalo… Akce 
Jsem laskavec – před zimou jsme uklidili okolí školy a v pečo-
vatelském domě jsme soutěžili v pexesu... Na Vánočním 
workshopu jsme si vyrobili spolu s rodiči krásné vánoční 
dekorace i malé dárečky... Na Rozsvícení vánočního stromku 
jsme napekli a nazdobili perníčky... Družinoví Fachmani 
se jen tak něčeho nezaleknou a výsledky jejich snažení si tak 
můžete prohlédnout v bystřickém infocentru MUZ-IC… 
S družinou jsme si také vyšlápli na Kamenitý... Vynesli jsme 
Morenu a Mařocha. Tančí celá družina, soutěžíme, vyrábí-
me, hrajeme si, povídáme, čteme, plníme úkoly, sportuje-
me, chodíme do kina, inspirujeme se, lenošíme. A jak může-
te vidět - na nudu rozhodně není čas.

Michaela Badurová, 
vedoucí vychovatelka ŠD



>   Z ŻYCIA BYSTRZYCKIEJ PODSTAWÓWKI

-11-



> Z ŻYCIA BYSTRZYCKIEJ PODSTAWÓWKI

-12-



> Z ŻYCIA BYSTRZYCKIEJ PODSTAWÓWKI

-13-



> ZUŠ 2022

Naši žáci ZUŠ Třinec pobočky v Bystřici patří mezi nejlepší v republice!

Každým rokem vyhlašuje Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy řadu 
soutěží. Mezi nimi najdeme i soutěže 
pro mladé muzikanty - soutěže základ-
ních uměleckých škol. V letošním škol-
ním roce byly vyhlášeny mimo jiné i sou-
těže v komorní hře. Žáci soutěžili spo-
lečně jako duo, trio, kvarteto... Soutěží 
se pravidelně účastní i naši žáci. 
V komorní hře se letos do soutěžních 
klání zapojilo z naší bystřické pobočky 
22 dě� v osmi souborech. Z okresních 
i krajských kol přivezli množství krás-
ných cen a vždy i několik postupů do vyš-
ších kol. 

V soutěži komorních souborů zobco-
vých fléten si nejlépe vedla naše tři tria: 
Trio „Tři v Rumbě“ (Klára Ryšková, Petr 
Cienciala a Jakub Kamiński) - v kraji zís-
kali 1. cenu, Jakub si navíc přivezl cenu 
za stylový doprovod, Trio „Broučci“ 
(Anna Brchaňová, Ema Novotná a Alois 
Kuldánek) v kraji vybojovali 2. cenu 
a Trio KaPSa (Klára Ryšková, Sára Ciesla-
rová a Petr Cienciala) obdrželo v kraji 
1. cenu. Trio KaPSa se v krajském kole 
stalo absolutním vítězem mezi soubory 
zobcových fléten a postoupilo do nej-
vyšší celorepublikové soutěže. V Liberci 
20. 4. 2023 se zúčastnili ústředního kola 
a v soutěži mezi nejlepšími soubory 
z celé republiky získali krásnou 2. cenu! 
Zvláštní cenu pro pedagoga a výbornou 
pedagogickou práci v krajském kole sou-
těže obdržela Mgr. Mar�na Krhutová, 
DiS. V ústředním kole pak paní učitelka 
získala zvláštní ocenění poroty za au-
torství skladby Beruščí cirkus. 

Perfektní ocenění v rámci kraje získali 
také houslisté. Ve II. kategorii soutěžilo 
„Malé trio“ ve složení Tereza Molinová 
(1. housle), Šimon Vondráček (2. hous-
le) a Laura Hlávková (klavír). Terezku při-
pravila p. uč. Ellen Klodová, Šimona 
vede p. uč. Jakub Kroczek a Lauru vyu-
čuje p. uč. Petr Vondráček. Společně 
získali 1. cenu. V kategorii soutěžilo 
„Šostakovič trio“ kompletně pod vede-
ním paní učitelky Ellen Klodové. David 
Wrze-cionko (1. housle), Filip Hulboj 
(2. housle) a Sabina Wrzecionková (kla-
vír). Rovněž získali 1. cenu. Dále obdr-
želi ocenění „za výrazný muzikální pro-
jev“ a postoupili do ústředního kola, 

které proběhlo 29. 4. 2023 na ZUŠ Járy Cimrmana ve Fran�škových Lázních. 

Co se týče souborů, tak je to z ministerských soutěží vše. Nicméně zde máme 
ještě úspěchy v sólové hře na akordeon, kde v 0. kategorii krajského kola v Klimko-
vicích obdržela 3. cenu Marie Rychlá a v 1. kategorii získal 1. cenu Mikuláš Tomšů. 
Žáky připravila p. uč. Lenka Kaletová.

Dále se konala také soutěž ve hře na elektronické klávesové nástroje. Krajské kolo 
proběhlo v Karviné. V 1. kategorii byl oceněn nejmladší účastník celé soutěže 
1. cenou Matyáš Vondráček pod vedením p. uč. Pavly Černekové. Dále ze třídy 
p. uč. Petra Vondráčka získali nádherná umístění také Mar�n Wiszczor (2. kat.), 
Nikol Klusová (3. kat.) – oba získali 2. cenu. Laura Hlávková (IV. kat.) obdržela 
1. cenu s postupem a Franciszek Bubik (VI. kat.) také 1. cenu s postupem 
do ústředního kola. Laura získala navíc ocenění od odborné poroty „za mimořád-
ný umělecký dojem“ a Franek si svou interpretací zajis�l ocenění „za technický 
a umělecký projev“. P. uč. Petr Vondráček, DiS. & DiS. získal od poroty diplom 
„za mimořádné pedagogické vedení žáků“. Ústřední kolo ve hře na EKN proběhne 
v Praze na ZUŠ Petřiny v termínu 26. 5. – 28. 5. 2023. 

Nový klavír v kinosále

Mezinárodní keyboardová soutěž v Považské Bystrici

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 byl firmou C. Bechstein z továrny v Hradci Králové dovezen 
nový klavír, který za podpory bratrů Wałachů zakoupila obec Bystřice. Nástroj byl 
vybrán dle akus�ckých požadavků vzhledem k prostorům v sále a jistě zde zkvalitní 
veškerá kulturní vystoupení. Za ZUŠ Třinec pobočku v Bystřici velmi děkujeme 
za vyslyšení potřeby podpořit kulturní a pedagogické dění v obci zaměřené na hud-
bu. Učitelé i žáci se těší na koncerty, které díky vstřícnos� obce můžeme začít reali-
zovat.  DĚKUJEME!

Pár dní před velikonočními svátky, konkrétně 4. 4. 2023, jsme vyrazili na 15. ročník 
mezinárodní soutěže ve hře na keyboard na Slovensko do Považské Bystrice. Minu-
lé ročníky probíhaly formou on-line, a tak jsme byli zvědaví, jak to ve škole vypadá 
a jak celá soutěž probíhá. V přátelské atmosféře žáků a učitelů ze Slovenska i Česka 
probíhaly vždy dle kategorií akus�cké zkoušky a následně i soutěžní klání. Dařilo 
se nám výborně a získali jsme fantas�cká ocenění! Posuďte sami:

Nikol Klusová (1. kat.) – zlaté pásmo, Laura Hlávková (2. kat.) – zlaté pásmo, 
diplom za provedení skladby Scherzo („Kocour“), vítěz kategorie a laureát celé 
soutěže! Franciszek Bubik (4. kat.) – zlaté pásmo, diplom za aranžmá skladby 
„Polka“, vítěz kategorie. Všichni žáci navštěvují třídu p. uč. Petra Vondráčka, který 
také získal ocenění – „Za vynikající pedagogickou přípravu žáků“.

Za kolek�v učitelů bystřické pobočky ZUŠ Třinec 
Mar�na Krhutová a Petr Vondráček 



-15-

ČLOVÍČKOV
klub pro rodiče s dětmi

LETNÍ PRÁZDNINY 
v Domě dětí a mládeže 

Klub pro rodiče s dětmi Človíčkov v bystřickém DDM má již 
dlouholetou tradici. V letošním školním roce je otevřen dva-
krát týdně od 9.00 do 10.30 hodin, a to v úterý dopoledne
se Soňou Gajdaczovou a ve čtvrtek s Natálií Marek, které 
jsou pedagogickými pracovnicemi DDM. Do klubu jsou zváni 
rodiče s dětmi od jednoho roku do čtyř let. 
Klub Človíčkov funguje pravidelně od poloviny září do polo-
viny června. Každá lekce je rozdělena do tří téma�ckých 
okruhů: výtvarná, hudební, taneční a pohybová činnost,
ve kterých se dě� a jejich rodiče ak�vně zapojí do činnos� 
pod vedením lektora. Cílem Človíčkova je seznámit dě� 
s jiným prostředím, poznání síly společného prožitku, využi� 
tvořivých schopnos� v oblas� drama�cké a pohybové 
výchovy, este�ckých činnos� a jazykových dovednos�.
Po přivítání začínáme básničkami a říkankami. Básničky, 
říkanky a písničky jsou pro dítě důležité už od miminka. 
Děťátko vnímá rytmus a hudbu, slova si pamatuje a při opa-
kování na ně reaguje a pozná je. Básničkami také rozšiřuje 
svoji slovní zásobu, pohybem a cvičením rozvíjí jemnou 
a hrubou motoriku. Spojením obou rozvíjí svůj mozek a řeč. 
Dítě tyto činnos� baví a vše vnímá jako hru.
Program v Človíčkově si užívají nejen dě�, ale i rodiče, kteří 
zde propojují život rodiny s činnos� našeho zařízení, pozná-
vají význam vzdělávací činnos� a posilují sounáležitost for-
mou společných ak�vit a prožitků s dětmi. Přidanou hodno-
tou pro rodiče je vzájemné neformální vyměňování zkuše-
nos� v  době, kdy si jejich ratoles� hrají. 
Kromě pravidelného klubu Človíčkov pořádáme také společ-
né akce např. Mikuláš v prosinci, Karneval v březnu, Zajíček 
před Velikonocemi a Den dě� v červnu. Novinkou bude VAJE-
ČINA pro rodiče s dětmi, kterou ukončíme letošní působení 
Človíčkova.

Tímto zveme i rodiče, kteří u nás ještě nebyli – určitě přijďte, 
stojí to za to!

Dům dě� a mládeže v Bystřici přichází i letos s širokou nabíd-
kou letní táborové činnos� a odborných soustředění. Dě� 
u nás mohou trávit letní čas na tzv. „příměstských táborech“, 
které fungují formou každodenní docházky do našeho zaří-
zení. V praxi to znamená, že dě� se ráno dostaví do DDM, 
kde je čeká nabitý program, jehož součás� je stravovací 
a pitný režim. V odpoledních hodinách se dě� vracejí zpátky 
domů. 
Příměstské tábory navazují na naše specializované kroužky. 
Z tohoto důvodu plánujeme pro letošní prázdniny krátkodo-
bá soustředění zaměřená na florbal, parkour, mažoretkový 
sport, in-line bruslení. Tradiční je naše Letní taneční škola, 
která je zaměřená na různé taneční styly.
Novinkou mezi příměstskými tábory je VOLEJBAL CAMP,
kde se mohou přihlásit i dě�, které ještě volejbal nikdy 
nehrály a rády by si vyzkoušely, zda by je to bavilo. 
Kromě příměstských táborů pořádá naše zařízení tradičně
i tábor pobytový, který se letos uskuteční nově na turis�cké 
chatě Kozubová pod názvem FUNtasia. V současné době fini-
šujeme na přípravě zajímavého a akčního programu, ze kte-
rého již nyní můžeme poodhalit několik ak�vit, které čekají 
na účastníky tábora. Bude se například jednat o základy 
rybářství, sportovní rybolovnou techniku, rybolovnou sou-
těž nebo opékání ryby bez ohně. Budeme také absolvovat 
procházku s profesionálním přírodovědcem a také nás 
navš�ví obecní policie. Za zmínku stojí odpoledne s SAC spol-
kem, který si pro nás připravil osvětu správného chování 
v přírodě, orientaci ve volném prostoru, práci s mapou 
a buzolou. Program bude doplněný o prvky airso�u (moder-
ní kolek�vní vojenský sport), maskování v terénu, použi� 
dronu. Mnoho dalších zajímavých ak�vit odhalíme účastní-
kům až v okamžiku zahájení tábora.

Podrobné informace Vám rádi poskytneme v DDM Bystřici 
nebo na www.ddmbystrice.cz. 
Přihlášky na tábory - ddmbystrice.iddm.cz.

Ing. Soňa Gajdaczová, vedoucí oddělení společenských věd

> DDM





> MUZ-IC



Virtuální Univerzita
třetího věku

Vážení čtenáři, 

dovolte mi krátký příspěvek, který upozorňuje na předsud-
ky a tabu, které souvisejí se seniory. 
Co to je TABU? Je to striktní zákaz některé z lidských ak�vit 
nebo sociálních zvyků označených za svaté a �m i zakázané.
PŘEDSUDEK je zakořeněný úsudek či názor, který není zalo-
žen na spolehlivém poznání, ale na pouhém mínění nebo 
předpokladu.

Nejčastější předsudky související se seniory:
ź Všichni starší lidé jsou stejní: Neexistuje žádný typický 

starý člověk, protože čím jsme starší, �m různorodějšími 
se stáváme. Rozmanitost ve vyšším věku není náhodná 
a ve velké míře záleží tato rozmanitost ve zdraví a život-
ních podmínkách a na celoživotním dopadu dřívějších 
zvýhodnění a znevýhodnění.

ź Špatné zdraví ve vyšším věku je nevyhnutelné: Za�mco 
většina lidí ve stáří zakouší zdravotní problémy, stárnu� 
nemusí nutně vést k nemoci a ztrátě soběstačnos�. 
Někteří osmdesátníci jsou například stejně zdatní jako 
třicátníci.

ź Stárnu� je překážka k dobrému životu: Nega�vní 
postoj ke stárnu� svého vlastního nebo v okolí mohou 
poškodit vztah k sobě samému, zmenšit vyhlídky a příle-
žitos�, oddělit nás od komunity a skutečně zkrá�t život.

ź Staří lidé jsou zátěží pro ekonomiku: Staří lidé význam-
ně přispívají společnostem po celém světě. Například 
staří lidé poskytují péči dětem, posilují funkci rodiny, 
poskytují ekonomickou podporu svým dětem a vnouča-
tům.

ź Starého psa novým kouskům nenaučíš: Toto známé pří-
sloví je dalším mýtem o stárnu�. Studie ukazují, že starší 
lidé jsou ve vzdělávání mo�vovaní a vytrvalí.

Nejčastějším tabu v případě seniorů je jejich sexualita.
Musíme si uvědomit, že sexualita nás provází po celý život
a neexistuje vypnu� potřeby a touhy. Ve stáří se lze zamilo-
vat, lidé mají potřebu sdílet s někým život. Sex je mnohdy 
vyústěním právě této zamilovanos� a sdílení. Že si vůbec 
nedovedete představit, že Vaši rodiče někdy mají sex? Ano, 
mají a může jim být čtyřicet nebo osmdesát, pravda i více. 
Stále mají lidé představu a pocit, že je to něco nepatřičného, 
máme pocit, že starých lidí se netýká řada se sexem souvise-
jících rovin. (potřeba s�mulace, homosexualita, transgen-
der…) 
Lidé mají sex z několika důvodů. Sex slouží mnoha účelům, 
které nesouvisí s rozmnožováním. Sex je způsob, jak vyjádřit 
lásku a také poskytuje pocit bezpečí a znovu potvrzuje poci-
ty, které lidé sdílejí, bez ohledu na věk.

Někde jsem četla, že ak�vní sexuální život může zvýšit dlou-
hověkost mezi staršími lidmi. 
Kdybych vyjmenovala všechny předsudky a tabu, které sou-
visejí se starými lidmi, nestačil by nám tento vý�sk, 
ale pokud jste našli v mém příspěvku něco, co Vás oslovilo, 
moc mě to těší. 
STÁŘÍ NENÍ O NEMOCI, STÁŘÍ JE O PŘÍSTUPU K  ŽIVOTU!!!

M. Kovářová
Sociální služby Bystřice, příspěvková organizace

V roce 2023 začínají bystřič� studen� druhé dese�le� studia 
Virtuální Univerzity tře�ho věku, kterou zaš�ťuje Česká 
zemědělská univerzita v  Praze. 
Studium jim šlo po celá ta léta přímo famózně. O tom není 
pochyb. Řady studentů jsou průběžně doplňovány novými 
studenty, které stávající kolek�v vždy vřele přijme mezi sebe. 
Letošní studen� se zamýšleli nad �m, proč by zájemci 
o studium měli realizovat svůj záměr a začít virtuální 
univerzitu studovat. S nadšením by jim vzkázali, že velice rádi 
kvitují možnost volby studijních témat, která jsou pro ně 
zajímavá a uplatnitelná v životě. Jsou rádi, že si mohou 
přednášky poslechnout nejen v průběhu výuky v knihovně, 
ale i v pohodlí domova po dobu celého semestru. Taktéž je 
to i s vědomostními testy. S odstupem času vnímají senioři 
rozhodnu� absolvování studia VU3V v příjemném prostředí 
knihovny a s bonusem milých spolustudujících jako vskutku 
dobrý nápad.
Nová studentka z naší seniorské skupinky reagovala 
s odhodláním a nasazením sobě vlastním pro nové 
a nepoznané na otázku, zda mají senioři začít studovat VU3V 
– určitě ano! A proč: „… procvičit paměť, rozšiřovat si obzory, 
setkávat se se zajímavými spolužáky, absolvovat zajímavé 
přednášky na vysoké úrovni, a to vše v krásném prostředí 
knihovny.“ Vážení, zkusíte to? 
Nezapomínejme, že naby� nových vědomos� s�muluje 
mozek a pomáhá udržet mentální ostrost v každém věku. 
Studium má obrovský potenciál. Je zdrojem nových ak�vit, 
inspirace, zájmů a informací a také přispívá k lepším 
sociálním vazbám a lepšímu porozumění světa. Prostě 
studovat je fajn. A to v každém věku.

PhDr. Halina Paciorková
 Místní knihovna Bystřice

> DPS > KNIHOVNA



Bystřické šachy
Šachový oddíl TJ Bystřice reprezentuje naší obec v Okresním přeboru 
Frýdek-Místek. Koncem letošního února ukončil sezónu 2022-2023 
na výborném 2. místě, těsně za vítězem z Dobré. Do posledního kola 
bojoval o 1. místo a �m o postup do Krajské soutěže severo-
moravského kraje.
Náš klub hrál celou sezonu v sestavě: Ing. Ros�slav Heczko, Mgr. Jan 
Rusz, Milan Kukuczka, Jan Kotas, Ing. Michal Kluz, Mudr. Jan Filipczyk 
a Marian Cieślar. Svým umístěním potvrdil velmi dobrou výkonnost 
posledních let, kdy se vždy umísťoval na předních místech okresního 
přeboru a navázal tak na bohatou a úspěšnou skoro 80letou historii 
bystřického šachu.
Šachový oddíl datuje svůj vznik do povalečného období roku 1945,
kdy se obnovila předváleční činnost v oddíle Gróń a SK Bystřice. Soutěže 
okresního formátu začal hrát v padesátých letech v okrese Český Těšín. 
Každoročně také probíhaly klubovní turnaje, které se hrály v prostorách 
Dělnického domu a později v budově Místního národního výboru.
Pod vedením kapitána oddílu Oldřicha Dudka za oddíl v té době hráli 
šachisté: Jan Berek, Karel Turoń, J. Rusz, J. Wawrosz, A. Zawada,
Mgr. Josef Kluz, bratři Szturcovi a Fojcikovi, Bedřich Nytra, Ing. Jan 
Cienciala, Jan Kotas a další. 
Vítězové klubovního přeboru se zúčastňovali okresních soutěží. V roce 
1958 zvítězil dorostenec J. Kotas v okresním přeboru Český Těšín
a v roce 1959 se umís�l v krajském přeboru na 3. místě.
Šachy byly v naší obci vždy velmi populární. Letních setkání
v Košařiskách se pravidelně zúčastňovali naši příznivci jako byl pastor 
Tlouka, biskup Stonawski, ředitelé škol Pavelek, Potysz, Kużusznik 
a vedení naší obce.
Zlepšení výkonnostní úroveň šachistů oddílu zajis�lo klubu vítězství 
v okresním přeboru v letech 1973 a 1983, čímž si hráči zajis�li postup 
do krajského přeboru. V té době byla pro náš vesnický oddíl účast v této 
soutěži mimořádným úspěchem. Našimi soupeři byli šachisté 
ze Vse�na, Rožnova, Valašského Meziříčí, Kopřivnice, Bílovce, Třince, 
Frýdku-Místku, Nového Jičína a další. Náš oddíl pod vedením kapitána 
Jana Klimka reprezentovali: Václav Černík, Jan Berek, Jan Kotas, Karel 
Turoń, Josef Kluz, Michal Kluz, Wilhelm Przeczek, Jan Bobek, J. Niemiec,  
T. Jeżowicz, Jan Wróbel. I když se v krajském přeboru klub neudržel,
v okrese patřil vždy mezi nejlepší.
V soutěžích jednotlivců se naši hráči zúčastňovali šachových turnajů
v Orlové, Č. Těšíně, Karviné a vánočních turnajů v Třinci. Náš klub také 
organizoval šachové turnaje, a to především v bleskové hře, kterých
se zúčastňovali hráči z celého Třinecka. Dále organizoval přátelská 

utkání s mužstvy vyšších soutěží a simultánní 
par�e s hráči mistrovské úrovně. V pamě� máme
i přátelské utkání s mistrovským klubem Chor-
vatska ŠK Zagreb, které se uskutečnilo v roce 1985. 
Velmi dobré umístění získal klub i na bleskovém 
turnaji v Dubnici nad Váhom. 
Hráči klubu kromě dobrých umístění v soutěžích 
získali i vysoké osobní hodnocení. Hráči V. Černík,
J. Kotas, M. Kluz J. Bobek získali 1. výkonnostní 
třídu, což v 70. a 80. letech byla vysoká kvalita. 
Klub pomáhal vést i šachovou výchovu dě�, který 
měl své členy jak v české, tak polské škole.
O vedení dě� se velmi zasloužil mistr sportu 
R. Mesiarik, který byl kvalitním hráčem i trenérem 
v TJ TŽ. V současné době v našich školách vedou 
mladé zájemce o šachy trenéři TJ TŽ. Není to levná 
záležitost a určitě to šachům v obci prospěje. 
Věříme, že mezi mládeží postupně vyrostou dobří 
šachisté a rozšíří �m naše řady. Historie šachů 
v Bystřici si to skutečně zaslouží.
Na závěr bychom pro příznivce šachu představili 
alespoň par�i z vánočního turnaje v Třinci 
z r. 1980, ve které se utkali Ing Z. Rutka z TJ TŽ 
s naším hráčem J. Kotasem.

Bílý: Ing. Rutka Zdeněk, černý: Kotas Jan: 
 1. e4 e5  2. Jf3 Jc6  3. Sb5 a6   4. Sa4 Jf6   5. d3 d6   
6. c3 b5   7. Sc2 Se7   8. Jbd2 Sb7   9. Jf1 h6   
10. Jg3 0-0   11.Jf5 Ve8   12. Jxe7 Jxe7   13. Jh4 d5   
14. De2 c5   15. g4 c4 16. dc4 Jxe4   17. cd5 Dxd5   
18. f3 Jc5   19. 0-0 g5   20. b4 gh4   21. bc5 Dxc5+   
22. Se3 Dd6   23. Vad1 De6   24. Dd3 e4   25. Dd6 
ef3   26. Dxe6 fe6   27. Sxh6 Sd5   28. Sb3 Vac8   
29. Vd3 Vc4   30. Sxc4 Sxc4   31. Vd6 Sxf1   32. Kxf1 
Jd5   33. Vxa6 e5   34. Kf2 e4   35. Va3 Vc8   36. Sd2 
b4   37. cb4 Vc2   38. Ke1 f2   39. Kxf2 Vxd2+   
40. Ke1 Vxh2   41. Vb3 Vg2   42. b5 Jb6   43. a4 
Jxa4   44. b6 Jxb6   45. Vxb6 Kg7   46. Vb4 e3   
47. Kf1 h3 a bílý se vzdal.

Jan Kotas - člen šach. oddílu TJ Bystřice
Michal Kluz - vedoucí šach. oddílu TJ Bystřice



NA ZDROWI!!! ROBOTA
Robota na polu, zogrodzie, czy w lesie je lekarstwym na wszelijaki cywilizacyjne 
zmary współczesnego ugóniónego człowieka. Czym je tako dobro a wyjóntkowo 
robota na świyżym lufcie? Ludzióm świat elektroniki a online WFI smogu kapke 
ukrod naturalność a radość z  dobrze zrobiónej roboty, kieróm idzie za sebóm widać 
a je to głównie fizycznie a fiziologicznie naturalny ruch. Jak my sóm u tego chwolynio, 
tak by trza było wydźwigynć ludzi kierzi robióm pod gminóm. Dziynki jejich wielki 
zasłódze Bystrzica już łóni kwitła a latoś rozkwitnie jeszcze wiyncej. Sóm wysiote 
dwie sorty dwóch trwałych kwiaciastych łónk od firmy Planta Naturalis u nowego 
kierchowa nad Cegielnióm. Dali sóm posiote kwiotka około chodnika, kiery idzie 
zpoza szkół ku DPS. Jeśli tu je czytelnik, kiery nie wiy ło czym piszym, tóż przikłodóm 
ilustracyjne fotki. Jak by sie wszecy tej szlachetnej roboty chycili ni jyny na swojich 
zogrodach, tak se umiym przedstawić, że by to wyglóndało jak w ziymskim raju. 
Ludzie sie coroz to wiyncej zamykajóm we swojich chałpach a wiela ani na zogrode 
nie wylazujóm. Je to ku szkodzie nas wszeckich, ale aji żywota na dziedzine, bo przeca 
żyjymy ni jynym dlo siebie, ale też dlo drugigo człowieka-sómsiada-kultury-dziedziny. 
Już sie isto nigdo nie dziwi tymu, że ludzie ćwiczóm kajsi zamknióni miyndzy ściana-
mi. Trza było by ale porozmyślać, jeśli nima wiyncej efektywne a odpowiedzialne tyn 
czas a siłe dać zogrodzie, robocie na polu, albo pómocy sómsiadowi przi szczypaniu 
drzewa.
Niejlepsze je isto „biofitko“ z wygodami a dokóńca owocami pracy, bo sie cosi posad-
zi, a potym sie z  tego profituje. Mili czytelnicy Świat beje wdycki taki jaki se go zrobi-
my. Chytejmy sie każdopadnie roboty, bo żywot mómy jynym jedyn. Tóż jako prawili 
nasi starzikowie. Rób, tak cobyś tyn dźiyń nie przemitrynżył…..

JANEK



Jedno z míst v naší obci, kde si můžete ak�vně odpočinout se nachází po levé straně toku Hluchová v lokalitě zvané 
Urwiska. Obecní úřad tam nechal zřídit viz 1. TAJENKA. Pro dě� tam jsou také viz 2. TAJENKA a pro ty nejmenší 
viz 3. TAJENKA.V parných letních dnech se můžete osvěžit v ještě stále čistých vodách Hluchovky, případně se zajít 
občerstvit do blízké restaurace. 

Nápověda:  ALSA; AOLA; APUS ; AROMO; AULLA; AZA; OITAVA; RETE; SAPIR; SRA; TETE

Pokud budete v luštění úspěšní, ozvěte se nám na email: ic@bystrice.cz, 
v případě, že se bude tajenka shodovat se správným řešením, čeká na Vás v Informačním centru cena.

     Autor: Miroslav Neumann

> NAŠE KŘÍŽOVKA

-21-

VODOROVNĚ: 
A. Kapalina; jezevčík; odrůda ječmene; mořský korýš. - 
B. Kudy (nářečně); 2. TAJENKA; ambit. - C. Cizokrajná 
dřevina; zablesknu�; starořecký zhýralec; trha�. 
- D. Belgické lázeňské město; Ibsenovo drama; socha 
bůžka lásky; britské hrabství; možná. - E. Výrůstek 
na hlavě jelena; část chodidla; druh pásovce; mládě 
domácího zvířete; český herec. -F. Vytonidlo; 
mezinárodní název souhvězdí Rajka; lícní vak křečka; 
pastýřská hůl; pařížské le�ště; purpur. - G. Obec 
v okrese Domažlice; útok; obyvatel Nového Zélandu; 
čás�ce hmoty; cizopasná moucha; vykleštění býci. 
- H. 1. TAJENKA. - I. Ornament; pracovat s myší; 
rozpouštědlo; budova; ženské jméno. - J. Beduínský 
plášť; vlákno oplodí kokosových ořechů; chlapec; 
mezinárodní označení našich letadel; vápencové 
území; dravý pták; německá �sková agentura. - K. Vrch 
u Bělehradu; sladkovodní ryba; korálový ostrov; 
prodloužená boční zeď; balkánská řeka. - L. Pobídka; 
bečka; troška; kroucení; osobní zájmeno. - M. Jihočeská 
řeka; ničema; kosatec; tatranské jezero. -N. Když 
(zastarale); 3. TAJENKA; lehké topné pleje. - O. Trup; 
český herec; počítačový snímek; čínské pla�dlo

SVISLE:
1. Ukončení hry. - 2. Zapotřebí. - 3. Rybářská síť; brazilská objemová 
míra – 4. Hmota kokosových ořechů; beze zbytku; úbytek 
hmotnos� kapalin. - 5. Český herec; představený kláštera; kroužit. - 
6. Severský bůh; železárny; ženské jméno; samice jelenů. 
- 7. Geologická vrstva prvohor; americký jazykovědec a antropolog; 
pastýřská píšťala. - 8. Přístroj; část těla; papoušek soví. - 9. Fáma; 
vůně (esperantsky); francovka; líh. - 10. Sídlo na ostrově 
Guadalcanal; klus koně; sudokopytník; hospodářské náčiní. 
- 11. Podnebí; primi�vní indiánská zbraň; lístek s blahopřáním. 
- 12. Medikament; jemná mlha; souhlas (slovensky); zakavkazský 
hudební nástroj; kost (lékařsky). - 13. Staroarménské město; polská 
řeka; velký pytel; primá�; SPZ okresu Vse�n. -14. Druh kvantového 
generátoru; pohonná směs; kandidát kněžství. - 15. Kuličkové 
počítadlo; část střechy; kód le�ště Santa Rosa; po�chu. - 16. Druh 
obrazu; svislý; cisterna; sportovní a turis�cké nakladatelství (zkr.). - 
17. Chirurgický nástroj; žabí citoslovce; vystát. - 18. Přímo; 
chemický prvek; italské sídlo. - 19. Polodrahokam; severský skřítek; 
kopec (nářečně); černošský kmen v Botswaně. - 20. Obuv; naše 
řeka; sprej. - 21. Výnosy; pobídka pro koňský potah; podlahová 
kry�na. - 22. Elektricky nabitá čás�ce; defenzíva. - 23. Čeledník 
ve mlýně. - 24. Jihoameričan



Novostavby

Rekonstrukce

Obytné stavby

Občanské stavby

Průmyslové stavby

Projektová činnost

-22-



vozidlem Mercedes Benz

-23-



TROWNICZEK      DZF ŁĄCZ�
ZF BYSTRZYCA      ZF ZAOLZI

FK FOGÁŠ      SZPiT      �TOWICE
�PELA NOWINA      BEZMIANA   

JAN KUBECZ�

Objednávejte 
na tel. č. 739 321 426, 

e-mail: irena@bystrice.cz

místo 

PRO VAŠI 

reklamu

A6 za 2 000 Kč

-24-



Důležité kontakty
Obecní úřad Bystřice, čp. 334     www.bystrice.cz 

 e-mail: epodatelna@bystrice.cz
 Úřední hodiny:  Po a St: 07.30 – 11.30 12.30 – 16.30 a 
Starosta:    Mgr. Roman Wróbel       558 995 111 
Místostarosta:  Mgr. Marcel Čmiel       558 995 112 
Tajemnice:   Mgr. M. Cechlová         558 995 113

Odbor kancelář vedení obce:
Mzdy, personalis�ka: Mgr. A. Gajdzicová        558 995 131
Sekretariát:   J. Kluzová           558 995 110
Informa�k:   Ing. M. Mrózková         558 995 115
Kultura, kino:   I. Ondraszková         558 995 127
MUZ-IC:            558 995 775 R. Macková 
      Bc. J. Michalik          558 995 775
Odbor výstavby:   Ing. Arch. P. Zwierzyna     558 995 114
      Ing. J. Šotková          558 995 116
      J. Labajová          558 995 117
      Ing. P. Vašíčková         558 995 118

Oddělení inves�c:  Bc. H. Pilková          558 995 119
      M. Kubičinová         558 995 130
      R. Poloková          558 995 133
Odb. vnitř. správy: Bc. K. Bělavová         558 995 121
      Bc. S. Lyčková          558 995 122 
      Bc. R. Borská          558 995 129
Podatelna, pokladna: M. Roiková          558 995 123
Matrika :    A. Cienciałová         558 995 124
Odbor správy majetku: 
      Ing. M. Neumannová      558 995 134
      Mgr. J. Kluzová     558 995 135 
Odbor finanční:  Ing. R. Vaclavek         558 995 125
              558 995 126 Ing. R. Ponczová
      D. Sližová           558 995 128
      Ing. I. Liberdová         558 995 138
Tech. Služby:    B. Kluz            731 158 315
      místostarosta         604 591 900

Sociální služby Bystřice p.o., č.p. 1317

reditelka@dpssenior.cz
Mgr. M. Kovářová, Dis         702 097 304  558 337 470/

Dům s pečovatelskou službou, čp. 1317

Pečovatelky DPS Senior           558  473337
Pečovatelky – rozvoz obědů, péče terén       739 201 137
Ekonomka               558 337 480

Sbor dobrovolných hasičů, čp. 936          sdh@bystrice.cz

Velitel: R. Neumann            602 503 719

Kabelová TV, č.p. 416, p. Czyž 
  P  – P :  - 1 0  13.00 - 16.00o á 08.30 1.3 a

Hlášení poruch, zákaznické centrum Bystřice   558 995 190

Generali Česká pojišťovna, čp. 334,                  608 747 346
sklepní prostory              

  St   09.00 – 11.30  a 12.30 – 16.00:

Česká pošta – Bystřice, čp. 324        954 273 995 

  Po a St:  10.00 – 12.00   a 13.00 – 18.00          
  Út, Čt, Pá:  08.00 – 12.00   a  13.00 – 16.00 

Místní knihovna, čp. 848          www.knihovna.bystrice.cz

e-mail: mkbystrice.paciorkova@gmail.com
 Půjčovní doba:  Po, Út, Čt, Pá: 12.00 – 18.00
       St:     ZAVŘENO
Vedoucí: PhDr. Halina Paciorková     558 995 280 
Půjčovna            558 995 229 

ŠKOLY

Spojovatelka               558 558 200
Školní jídelna               558 558 240
ZŠ a MŠ Bystřice, čp. 848                    www.zs-bystrice.cz

e-mail: skola@zs-bystrice.cz
Ředitelka: Mgr. K. Kotasová    558 558 201, 739 584 046
Kuchyně            558 558 221
Zástupce ředitele: Mgr. I. Zahradnik     558 558 202
Vých. poradce: Mgr. T. Krsek       558 558 215
Ekonomka: Ing. A. Marková        558 558 237
Družina: M. Badurová    558 558 211 / 774 729 838
Školnice: Z. Cieslarová    558 558 230 / 737 487 270

Mateřská  škola, čp. 106
Zást. ředitele: Bc. P. Liberdová       558 558 260
MŠ, čp. 1547       730 330 493 / 602 413 850
MŠ, čp. 402           558 558 267
Kuchyň D. Kaletová         558 558 234

PSP im. St. Hadyny Bystrzyca, čp. 366
www.pspbystrice.cz              e-mail: info@pspbystrice.cz
Dyrektor: mgr B. Sikora        558 558 251

dyrektor@pspbystrice.cz
Wicedyrektor: PaedDr. R. Gill      558 558 250
Pokój nauczycielski 366        558 558 252
I. pokój nauczycielski 288       558 558 257
II. pokój nauczycielski 288       558 558 255
Klasopracownia D. Cymerys       558 558 254
Doradca d.s. wychowania:       558 558 259
Psycholog szkolny         558 558 209
Świetlica szkolna 366/288       558 558 258 / 257

Przedszkole, čp. 440
M. Polok            605 540 317

Základní umělecká škola, čp. 324
www.zusbystrice.cz         558 551 056                 
Vedoucí: Petr Vondráček, Dis.      777 592 588

Dům dě� a mládeže, čp. 106    www.ddmbystrice.cz                                       
e-mail: info@ddmbystrice.cz   

Ředitelka: Bc. J. Wróblová   558 995 275 / 724 061 600
Pedagogové       558 995 277 / 733 113 738
Účetní: M. Kluzová     558 995 276 / 777 163 590           

 Církev Římsko-katolická              www.rkfvendryne.wz.cz

Farní úřad Vendryně     558 350 230 / 608 466 595
e-mail: rkf.vendryne@doo.cz
farář P. Mgr. Artur Józef Kimak

Farní sbor Slezské církve evangelické a.v., čp. 107

www.bystrice.sceav.cz   e-mail: bystrice@sceav.cz  
Kancelář: Eva Walachová   591 140 690 / 606 762 184
Pastoři: J. Wacławek, B. Taska   603 403 928 / 739 524 882
 Úřední hodiny:  Po: 08.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00
      St: 08.00 – 12.00

Luteránská evangelická církev a.v., čp. 1387

www.lecav.cz
Církevní rada – farní úřad       558 995 300 / 302
 Úřední hodiny: Po, Út, Čt, Pá: 09.00 – 11.00
       St:    15.00 – 17.00   

Církev adven�stů sedmého dne, čp. 443        

www.casd-bystrice.cz      
Jan Bucha, Eduard Kloda    775 789 004 / 776 624 742  
e-mail: j.bucha@seznam.cz, eduard.kloda@seznam.cz           

-25-



Prak�cká lékařka pro dě� a dorost, č.p. 324

MUDr. Dagmar Heczková,   558 353 589,603 215 856  
dheczkova@gmail.com      www.pediatr-heczkova.cz
 Po:  07.30 – 10.00 nemocní /  7.30 – 8.00 odběry
 Út:  12.00 – 14.00 poradna pro kojence
   14.00 – 15.00  nemocní
Ordinace POUZE v Třinci:
 St:  16.00 – 17.30
 Čt:  07.30 – 08.00  odběry /  08.00 – 10.00 nemocní
 Pá:  11.00 – 13.00  nemocní

Prak�cký lékař pro dospělé, čp. 1501

MUDr. Zbyszko Feber                              558 986 666 
beneprak�k@gmail.com
 Po:   07.00 – 14.00   pro objednané  
 Út:  13.00 – 19.00   pro objednané  
 St:   07.00 – 13.30  pro objednané   
 Čt:   13.00 – 18.00  pro objednané
 Pá:  07.00 – 12.30   pro objednané
 Odběry:  Po, St, Pá  07.00 – 8.30
K vyšetření u lékaře je potřeba se vždy objednat 
telefonicky.          h�ps://mudrfeber.webnode.cz/

MUDr. Škňouřil Lucyna,                     558 986 655  
ordinace@mudrsknouril.cz
 Po:  13.00 – 18.00   pro objednané 
 Út:  07.00 – 14.00   pro objednané                     
 St:  13.00 – 19.00   pro objednané 
 Čt:  07.00 – 13.30   pro objednané   
 Pá:  07.00 – 12.30   pro objednané                                                   
 Odběry:  Út, Čt, Pá  07.00 – 08.30
K vyšetření u lékaře je potřeba se vždy objednat 
telefonicky. První dvě hodiny otevírací doby ordinace 
jsou určeny pro akutní pacienty .  

 h�ps://www.mudrsknouril.cz/

Prak�cký zubní lékař, č.p. 106   Bystřice česká MŠ

MUDr. Jiří Navrá�k     558 551 170 / 604 327 139
 Po, Út, Čt:  06.30 – 14.00  St:  10.00 – 16. 00  
 Pá:    06.30 – 12.00 
 Polední pauza: 11.30 - 15.00

www.olzadent.cz           775 570 005  

MUDr. Daniel Kotas
 Po:  12.00 – 18.00   Út:  08.00 – 16.00
MDDr. Anna Bieleszova
 St:  12.00 – 18.00  Čt, Pá: 08.00 – 14.00 

Stomatologická ordinace Op�Endo, čp. 1562

MDDr. Marek Čečotka        792 374 555 
e-mail: info@op�endo.cz                         www.op�endo.cz

HEBAMA Bystřice gynekologická ambulance, čp 496      

MuDr. David Heczko         777 798 788
 Po:  12.00 – 20.00    Út:   07.00 – 16.00     
 St:   07.00 – 16.00   Pá:   08.00 – 14.00 

(jen pro zvané)           
www.hebama.cz
Testování na COVID-19 po telefonické domluvě.

Poliklinika Podlesí                                      Bystřice DPS
Rehabilitační středisko                                558 337 474
 Po – Pá: 06.30 – 14.30  na doporučení lékaře

Suderop�k s.r.o., čp. 1501                   www.suderop�k.cz              
558 558 058
 Po - Čt:  09.00 – 17.00   Pá:  09.00 – 16.00
 So:   na objednání

Lékárna HERBA, čp. 1501                www.herba-lekarna.cz

PharmDr. Roman Martynek                               558 986 688
 Po – Pá: 07.30 – 12.00   a 12.30 – 17.00
 So:   07.30 – 11.00
e-mail: herba@herbalekarna.cz

Veterinární služba, čp. 998

MVDr. Česlav Wawreczka       602 731 590 
 Po - Čt:  15.00 – 17.00
 Dopoledne operace po telefonické dohodě.              
www.vetbystrice.webnode.cz

Zdravotnictví – pohotovost                             Třinec - Sosna

lékař – dospělí                                                  558 309 398
 So, Ne, svátky: 08.00 – 20.00  
 Po – Pá:   17.00 – 22.00   
lékař – dě�                                                    558 309 214 
 So, Ne, svátky: 08.00 – 20.00           
 Po – Pá :   17.00 – 21.00
zubní Třinec                                            558 309 909      
 So, Ne, svátky: 08.00 – 13.00

Krizová centra   

Centrum psychologické pomoci      773 751 754  
Nonstop linka důvěry    596 318 080 / 777 499 650      
Linka bezpečí pro dě�              116 111 
Linka pomoci pro seniory       800 157 157   
Elpis Třinec
 - poradna pro obě� domácího násilí    558 320 300

Čísla �sňového volání 

SOS pohotovostní volání               112 
Hasiči                             150    
Záchranná služba                         155 
Policie                       158
Městská policie                                 156       

Nemocnice     

Nemocnice Podlesí, Třinec          558 304 111 
Nemocnice Třinec Sosna        558 309 111
Nemocnice Český Těšín        558 769 211

Magistrát města Třinec 

Pověřený úřad výkonem st. správy pro Bystřici    
Ústředna – spojovatelka        558 306 111 

Policie ČR   

Obvodní oddělení Třinec        974 742 651
Dopravní inspektorát Třinec       974 742 259

Obecní policie Bystřice, čp. 295                 558 558 156   

 Po – Čt:    09.00 – 10.00   a 13.00 – 15.00 
 Pá:            15.30 – 23.00  
Strážníci:  
Bc. Jindřich Kus             739 321 610    
Milan Pyszko              739 321 609      
Petr Machek                735 178 151   
email: obecni.policie@bystrice.cz  

-26-



Překročení limitu 120 min./
doplatek dle nastaveného ceníku…    

Mgr. Marcel Čmiel
vedoucí provozu 

´ ´ ˇ

Snížené vstupné nebo vstup zdarma lze uplatnit pouze 
po předložení průkazu totožnos� nebo jiného průkazu  

Jednorázový vstup / 120 min.

dospělý 90 Kč

senior  61 - 70 let 70 Kč

student 70 Kč

ZTP 70 Kč

dítě  3 - 15 let 60 Kč

senior 71 - 79 let 40 Kč

dítě /1 - 2 roky/, 
senior nad 80 let, 
ZTP/P + doprovod,
osoba v den svých narozenin

ZDARMA

Vstup na permanentku / minutový

ź dospělý 1,30 Kč / min.

ź senior  61 - 70 let 1 Kč / min.

ź student 1 Kč / min.

ź ZTP 1 Kč / min.

ź dítě  3 - 15 let 0,80 Kč / min.

ź jednorázový nákup perma-
nentky 120 Kč

ź minimální částka pro nabi� 
permanentky 300 Kč

Rodinné vstupné / 120 minut

1 dospělý + 2 dě� do 15 let 190 Kč

2 dospělí + 1 dítě do 15 let 220 Kč

2 dospělí + 2 dě� do 15 let 270 Kč

2 dospělí + 3 dě� do 15 let 320 Kč

Cenník pronájmů

Dráhy pro kondiční plavání 1,2 
300 Kč / hod. / 

dráha

Dráhy 3 + 4 700 Kč / hod.

Záliv s atrakcemi pro dě� 
s hloubkou 0,6 – 0,9 m

400 Kč / hod.

Celý bazén do 30 osob 1700 Kč / hod.

Celý bazén do 31 - 40 osob 1800 Kč / hod

Celý bazén do 41 - 50 osob 1900 Kč / hod

Celý bazén do 51 - 60 osob 2000 Kč / hod

Pronájmy jiného druhu dohodou

Změny ceníku bazénu Bystřice vyhrazeny…




